АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  11.12.2012   №  230

пгт Ленинское

Об утверждении муниципальной целевой программы

«Ремонт водопроводной сети в с. Семеновское Шабалинского района

 на 2013 год»

    В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Ленинского городского поселения Шабалинского   района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить муниципальную целевую программу в следующей редакции: «Ремонт водопроводной сети в с. Семеновское Шабалинского района на 2013 год» Прилагается.

2. Предусмотреть в бюджете Ленинского городского поселения на 2013г. выделение финансовых средств для реализации программы.

   3. Контроль над выполнением настоящего  постановления возложить на главу Ленинского городского поселения (Огаркову Е.В.)

   4. Специалисту администрации Ленинского городского поселения (Рогожниковой А.Н.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ленинского городского поселения.

    5. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене».

Глава администрации Ленинского

городского поселения

Е. В. Огаркова

ПОДГОТОВЛЕНО

Экономист-финансист

           М.Н.Беляева

СОГЛАСОВАНО:

Специалист 1 категории, юрист

                                А.В. Ломакина
	Приложение
Муниципальная целевая программа
 «Ремонт водопроводной сети в с. Семеновское Шабалинского района Кировской области на 2013 год.»
Паспорт
муниципальной целевой программы «Ремонт водопроводной сети в с. Семеновское Шабалинского района Кировской области на 2013 год.».
1.

Наименование
Программы

Муниципальная целевая программа «Ремонт водопроводной сети в с. Семеновское Шабалинского района Кировской области на 2013 год.».
2.

Основание
для разработки

Неудовлетворительное состояние водопроводной сети в границах муниципального образования Ленинское городское поселение.
Организация содержания и ремонт водопроводной сети в целях улучшения водопотребления и жизнеобеспечения населения.
3.

Заказчик Программы
Администрация Ленинского городского поселения
4.

Разработчик Программы
Администрация Ленинского городского поселения
5.

Основная цель Программы
обеспечение бесперебойной подачи
качественной питьевой воды от источника
до потребителя, а также экологической
безопасности системы водоотведения и очистки
стоков.
6.

Основные задачи Программы
- ликвидация аварий на водопроводных и
канализационных сетях;

- обеспечение бесперебойной
подачи питьевой воды и отвода сточных вод;
- увеличение мощности сетей и сооружений
в результате ремонта;
- модернизация существующих сетей, имеющих
недостаточную пропускную способность;
- уменьшение техногенного воздействия
на окружающую среду в результате аварий.
7.

Сроки реализации программы
2013 год.
8
Исполнители Программы

Администрация Ленинского городского поселения
10.

Объемы и источники финансирования Программы

общий объем финансирования программы составляет:

2013 год – 25 тыс. руб. средства местного бюджета.

11.

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- снижение потерь в сетях водоснабжения;

- обеспечение бесперебойной подачи качественной питьевой воды от источника до потребителя;

- экологическая безопасность системы водоотведения и очистки стоков.
- Модернизация существующих сетей, имеющих
недостаточную пропускную способность.

12.

Система организации контроля над исполнением Программы

контроль над реализации Программы осуществляет Администрация Ленинского городского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.

    1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПОДПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ.

Существующее состояние инженерных сетей, а именно: значительный процент изношенности разводящей водопроводной сети, наличие постоянных потерь воды в сетях из-за аварийных ситуаций на водопроводах, осуществление подачи воды потребителям по графику затрудняет соблюдение санитарно-эпидемиологического режима. Решение проблемы по обеспечению круглосуточного водоснабжения качественной питьевой и технической водой потребителей за счет повышения надежности инженерно-технического обеспечения систем ЖКХ и ремонта объектов инженерной инфраструктуры определено в задачах Стратегического плана развития Ленинского городского поселения на 2013 год.
В настоящее время деятельность коммунального хозяйства Ленинского городского поселения характеризуется неравномерным развитием систем коммунальной инфраструктуры, низким качеством предоставления коммунальных услуг, неэффективным использованием природных ресурсов и загрязнением окружающей среды.

Существуют  утечки и неучтенный расход воды в системах водоснабжения. Одним из следствий такого положения стало обострение проблемы обеспечения населения Ленинского городского поселения в селе Семеновское питьевой и технической водой нормативного качества и в достаточном количестве.
Характеристика текущего состояния систем водоснабжения и водоотведения, основные технико-экономические показатели:

Водоснабжение.
Основными проблемными вопросами эксплуатации водопроводного хозяйства являются:

- высокий процент износа водопроводов, насосного и вспомогательного оборудования;

- отсутствие приборов учета поднятой и распределенной питьевой воды;

- отсутствие системы планово-предупредительной замены участков водопроводных сетей и оборудования.

Для повышения качества коммунальных услуг, снижения износа основных фондов, решения экологических вопросов необходимо обеспечить масштабную реализацию инвестиционных проектов модернизации объектов коммунального комплекса на территории Ленинского городского поселения.
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.
Программой ставятся следующие цели:

- снижение производственных затрат путем повышения экономической эффективности производства товаров (оказания услуг), внедрение современных технологий;

- создание условий, необходимых для привлечения инвестиций в целях развития и модернизации систем водоснабжения и водоотведения;

- обеспечение доступности услуг водоснабжения и водоотведения для потребителей.

Муниципальная целевая Программа разработана для решения задач, связанных:

- с активизацией процесса развития социальной инфраструктуры поселения, путем повышения качества оказываемых услуг водоснабжения и водоотведения;

- внедрением современных технологий производства ремонтных работ;

- предотвращением ущерба окружающей природной среде в результате  аварий на водопроводных  сетях;

- ростом мощности систем водоснабжения и водоотведения, увеличением зон водоснабжения, увеличением числа пользователей, новым строительством.

Достижение поставленных задач в условиях развития поселения и повышения комфортности проживания возможно за счет использования лучших отечественных и зарубежных технологий, оборудования и материалов, используемых при ремонте и модернизации объектов водопроводного хозяйства Ленинского городского поселения

.
                                          Сроки реализации Программы 2013 год.

3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, РЕСУРСНОЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ, ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ С РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ,

ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ
.
 Для реализации поставленных целей и решения задач Программы предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

1. Мероприятия по  ремонту объектов водопроводного хозяйства.

2. Мероприятия по поддержанию объектов водопроводного хозяйства поселения в состоянии, соответствующем нормативным требованиям.
Сроки и очередность мероприятий по реализации Программы будут определяться в зависимости от задач, предусмотренных областными целевыми программами.

Объемы финансирования Программы представлены в таблице.

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ
Таблица

N
п/п

Наименование направлений
использования средств Программы

Объем финансирования по годам
(тыс. рублей)

Итого
(тыс.
рублей)

2013
2014
2015
1.

Ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства
25,00
25,00
В том числе:

областной бюджет

местные бюджеты

25,00
25,00
4. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
     Реализация Программы не требует принятия дополнительных нормативно-правовых актов.

                     5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ П ЗА ХОДОМ ИСПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ РОГРАММЫ, ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ
Исполнитель Программы – Администрация Ленинского городского - осуществляет:

 контроль над выполнением мероприятий Программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

 финансирование мероприятий Программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой;

 разработку и утверждение в установленном порядке проектно-сметной документации;

 подготовку предложений в перечень объектов ремонта водопроводного хозяйства на очередной финансовый год, обоснований для отбора первоочередных объектов, финансируемых в рамках Программы в очередном финансовом году;

 мониторинг хода реализации мероприятий Программы и информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы;

 подготовку в установленные сроки отчетов о ходе реализации Программы;

    Выделение субсидий из областного бюджета на капитальный ремонт объектов водопроводного хозяйства муниципального образования осуществляется при наличии разработанной и утвержденной в установленном порядке проектно-сметной документации, а также при выделении средств из местных бюджетов в объемах, предусмотренных Программой.

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Приоритет в оценке эффективности Программы отдается показателям общественной (социально-экономической) эффективности, поскольку она позволяет наиболее полно оценить последствия от реализации программных мероприятий.

 Результаты реализации Программы окажут значительное позитивное влияние не только на решение проблем в сфере коммунального хозяйства, но и на развитие смежных отраслей экономики (сельское хозяйство, строительство, перерабатывающая промышленность, сфера услуг), а также на происходящие в поселении социальные процессы и в конечном итоге на макроэкономические показатели, что обусловлено мультипликативным эффектом от реализации программных мероприятий..

 Реализация Программы позволит решить важнейшие социально-экономические задачи: повышение уровня жизни населения, улучшение условий проживания, повышение экономической самостоятельности муниципального образования, закрепление кадров в сельской местности;

В составе ежегодного отчета о ходе работ по Программе представляется информация об оценке эффективности реализации Программы. Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:
           - снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;
           - доля внебюджетных источников в общем объеме инвестиций в модернизацию коммунальной инфраструктуры;
           - снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры
          - повышение качества и надежности коммунальных услуг;
          - улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки.
.
[image: image1.png]

[image: image2.png]

	[image: image3.png]

Приложение N 1
к Муниципальной
целевой программе

 «Ремонт водопроводной сети в с. Семеновское Шабалинского района»
СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	N
п/п
	Содержание
мероприятия
	Цель мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок ис-
полнения
	Источник
финанси-
рования
	Объем финансирования
по годам (тыс. рублей)
	Всего

	2013
	2014
	2015

	2. Мероприятия по  ремонту объектов

водопроводно-канализационного

хозяйства

	2.1

	Ремонт
объектов

водопроводно-канализационного

хозяйства
	сохранение протя-
женности водопроводных и канализационных сетей, соответ-
ствующих норматив-
ным требованиям
за счет их ремонта
	Администрация Ленинского городского поселения
	2013 год
	област-
ной
бюджет

	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	25,00
	0,0
	0,00
	25,00

	итого:

	25,00
	0,0
	0,00
	25,00

Приложение № 2

к Муниципальной
целевой программе

«Ремонт водопроводной сети в с. Семеновское Шабалинского района»
МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «Ремонт водопроводной сети в с. Семеновское Шабалинского района»

          1. Оценка эффективности реализации муниципальной целевой программы «Ремонт водопроводной сети в с. Семеновское Шабалинского района»(далее - Программа) осуществляется муниципальным заказчиком Программы – Администрацией Ленинского городского поселения.
2. В составе ежегодного отчета о ходе работ по Программе представляется информация об оценке эффективности реализации Программы по следующим критериям:

2.1. Критерий "Степень достижения планируемых результатов целевых индикаторов реализации мероприятий Программы" базируется на анализе целевых показателей и рассчитывается по формуле

                                           ЦИФ
                                                    i

                               КЦИ  = ------,

                                       i    ЦИП
                                                    i

    где КЦИ  - степень достижения i-го целевого индикатора Программы;

                  i

    ЦИФ  (ЦИП ) - фактическое (плановое) значение i-го целевого индикатора Программы

           i            i.

    Значение показателя КЦИ  должно быть больше либо равно 1.

                                                i

2.2. Критерий "Степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия Программы запланированному уровню затрат" рассчитывается по формуле

                                          БЗФ

                                                 i
                               КБЗi = ------,

                                          БЗП

                                                 i
    где КБЗ  - степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия Программы;

                 i

    БЗФ  (БЗП ) - фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных затрат i-го мероприятия Программы.

            i          i

    Значение показателя КБЗ  должно быть меньше либо равно 1.

                                               i

2.3. Критерий "Эффективность использования бюджетных средств на реализацию отдельных мероприятий" показывает расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы в расчете на 1 единицу прироста целевого индикатора по тому же мероприятию и рассчитывается по формулам:

                                  БРП            БРФ
                                         i                   i

                        ЭП  = ------; ЭФ  = ------,

                             i    ЦИП       i    ЦИФ

                                         i                   i
    где ЭП  (ЭФ ) - плановая   (фактическая)   отдача   бюджетных  средств по i-му мероприятию Программы;

                i        i

    БРП  (БРФ ) - плановый   (фактический)   расход    бюджетных   средств на i-е мероприятие Программы;

           i           i

    ЦИП  (ЦИФ ) - плановое   (фактическое)  значение  целевого  индикатора по i-му мероприятию Программы.

          i               i

    Значение показателя ЭФ  не должно превышать значения показателя ЭП .

                                              i                                                                                  i

PAGE
2